
در سال های اخیر، حضور چهره های هنری به ویژه 
گزارش

سمیرا جعفری

بازیگــران در تبلیغــات تلویزیونــی و مجازی به 
پدیده ای فراگیر تبدیل شــده اســت. شرکت ها و 
برندها با تکیه بر محبوبیت عمومی بازیگران و ورزشــکاران ، تلاش 
می کنند پیام های تبلیغاتی خود را مؤثرتــر و ماندگارتر به مخاطب 
انتقال دهند. اما سؤال اصلی اینجاست: یک چهره  تبلیغاتی موفق باید 
چه ویژگی هایی داشــته باشــد؟ تبلیغات امروزی، بیش از گذشته 
نیازمند شناخت رفتار مخاطب است. حضور یک بازیگر محبوب در 
یک آگهی، به تنهایی تضمین کننده  موفقیت تبلیغ نیست. مهم ترین 
اصل در این میان، باورپذیری مخاطب است. مخاطب ایرانی به سرعت 
متوجه ناهماهنگی میان شــخصیت عمومی یــک چهره و محصول 
تبلیغ شده می شود. بنابراین انتخاب یک چهره برای تبلیغ، باید فراتر 
از شهرت لحظه ای باشد. که در غیر این صورت تبلیغ هم در یک مقطع 

کوتاه روی مخاطبش تاثیرگذار است.
در تبلیغات، دو نوع چهره بیشترین استفاده را دارند: دسته  نخست، 
چهره هایی هســتند که به دلیل حضور در یک سریال پرمخاطب یا 
ایفای یک نقش خاص، به شکلی ناگهانی در مرکز توجه قرار گرفته اند. 
شــاید بتوان گفت نوید محمدزاده یکی از همین چهره هاســت که 
دربرهه ای از زمان یک تنه وزنه ای در سینما به حساب می آمد. زمانی 
نوید محمدزاده به تک چهره مورد علاقه سینما دوستان حرفه ای و 
مهم تر از همه عموم مردم بود و در همان دوره طلایی شهرت اش، یکی 
از دســتمزدهای بالا را برای تبلیعات گرفت. او آنقدر باهوش بود که 
 زمان مناســب را انتخاب کرد و برای برند مورد نظر هم بی فاید نبود.

اما برخی از چهره ها نیاز به تایم طلایی ندارند. همیشه محبوب هستند 
و می توانند هر برندی را در هر زمان که لازم است برنده تبلیغات کنند. 
چهره هایی همچون احمدرضا عابدزاده که شهرت و محبوبیت شان 

ریشه دار است. 
این افــراد اغلــب بــا ارزش هایــی چــون اعتمــاد، اصالت و 
خاطره انگیــزی در ذهــن مخاطــب گــره خورده اند. اســتفاده از 
این چهره هــا، به ویــژه در تبلیــغ کالاهــای ماندگار یــا خدمات 
 قابل اعتمــاد، می توانــد اثربخشــی بالاتــری داشــته باشــد.

البتــه در کنــار تمــام چهره ها جــای خالــی ســتاره هایی مانند 
شــهاب حســینی که حضورش بی شــک می تواند بمب تبلیغاتی 
باشــد کاملا به چشــم می آید. ولی در ایــن بین ســلبریتی هایی 
هســتند که دیگر به چهره های پرتکرار شــهری و دنیــای تصویر 
تبدیــل شــده اند کــه یقینــا ســودآوری لازم را بــرای محصول 
به ارمغان آورده انــد. مانند امیــن حیایی و پژمان جمشــیدی که 
 چهره هــای محبــوب و البتــه پرتکــرار تبلیغاتــی هســتند.

بررسی رفتار مصرف کننده در ایران نشان می دهد که مخاطب بیش از 
هر چیز به دنبال صداقت و شفافیت است. چهره هایی که در ذهن مردم 
»واقعی« به نظر می رسند و دچار تناقض رفتاری یا حرفه ای نیستند، 

در تبلیغات مؤثرتر عمل می کنند. 
احمد امینی، کارگردان آثار مســتند و آگهی هــای تبلیغاتی در 
گفت وگو با خبرنگار صبا به چهار عامل کلیدی در موفقیت یک چهره 
هنری و تبلیغاتی اشــاره کرد و گفت: یک چهره هنری یا تبلیغاتی 
در ابتدا باید شــخصیتی کاریزماتیک و جذاب داشته باشد، تا بتواند 

احساس مثبتی به مخاطب منتقل کند. 
دوم، محبوبیت و معروفیت آن فرد در میان مخاطبان همان بازار 
مورد هدفِ برند یا کمپین تبلیغاتی است. درادامه، تناسب و هماهنگی 
میان چهره موردنظر و برند همکار اهمیت دارد؛ به عبارتی، آن فرد باید 
با اهداف و ارزش هایی که برند برای خود تعریف کرده، هم راستا باشد 
تا پیام به درستی منتقل شــود و اثرگذاری بیشتری داشته باشد. در 
نهایت نیز میزان تأثیرگذاری آن شــخص در هویت فردی خودش، 

یکی از معیارهای کلیدی برای موفقیت تبلیغاتی محسوب می شود.
امینی در پاســخ به این که چه نــوع چهره هایی بیشــتر اعتماد 
مخاطب را جلــب می کنند، توضیح داد: ســاختار کلی ارتباط میان 
سلبریتی ها و مخاطبان در ایران با بسیاری از کشورهای دیگر متفاوت 
است. تجربه نشــان داده که مخاطبان ایرانی معمولاً از چهره هایی 
که صادقانه رفتار می کنند، خاکی هســتند و نقش بازی نمی کنند 
استقبال بیشــتری می کنند. این ویژگی باعث می شود حس اعتماد 
بیشتری در مخاطب شــکل بگیرد که در تبلیغات، یک مزیت بسیار 
ارزشــمند محسوب می شــود. در واقع، بســیاری از چهره هایی که 

در فضای مجازی به شهرت رســیدند و در میان مخاطبان محبوب 
شدند، کســانی بودند که رفتار واقعی داشــتند و تظاهر نمی کردند. 
البته این موضوع بســتگی به برند هم دارد؛ یعنــی هنگام انتخاب 
چهره برای معرفی یک محصول، باید به تناســب آن شــخصیت با 
هویت برند توجه کرد. ممکن است برای برخی محصولات، چهره ای 
با ویژگی های خاص تر و متفاوت تر نیاز باشــد. اما به طور کلی، آن چه 
اهمیت دارد، این است که فردِ انتخاب شده باید خود واقعی اش باشد؛ 
بازی نکند و تلاش نکند که تصویــری تصنعی از خود ارائه دهد. این 
 مــورد، کلیدی ترین موضوع در جلب اعتماد مخاطب ایرانی اســت.

وی درباره تأثیر ســبک زندگــی چهره ها و انتخــاب آن ها به عنوان 
نماینده برند، خاطر نشــان کرد: بدون شــک، ســبک زندگی یک 
چهره می تواند در موفقیت یا شکســت کمپین های تبلیغاتی تأثیر 
زیادی داشته باشــد. چون مخاطب  و مردم معمولاً برند را از طریق 
چهره ای که به عنوان نماینده انتخاب شــده، قضــاوت می کنند. اگر 
یک چهره، سفیر برند شــد، حتماً دلیلی پشــت آن انتخاب وجود 
دارد و این یعنی انتخاب آن فرد، بر اســاس نــگاه و تصمیم مدیر یا 
تیم پشــت برند، انجام شــده اســت. ولی در نهایت، وقتی مخاطب 
آن تبلیــغ را می بینــد، انتخاب آن چهــره را به حســاب خود برند 
می گذارد. اگر آن فرد به درســتی انتخاب نشده باشد و با هویت برند 
 و محصول تناسب نداشته باشد، قطعاً از اعتبار برند کاسته می شود.

امینی در نهایت درباره ظهور یک شبه چهره های تبلیغاتی گفت: به 
طور مثال چهره ای مانند ســیروس میمنت، که بازیگری قدیمی با 
کارنامه ای پربار است اما در برنامه »جوکر« دیده شد، به تنهایی برای 

ایفای نقش سفیر تبلیغاتی کافی نیست. 
او ممکن است به همان اندازه که در یک شــب درخشید، بتواند 
بر یک برند نیز تأثیر بگذارد؛ امــا فاقد برخی از فاکتورهای لازم برای 
تبدیل شدن به یک سفیر موثر اســت. چنین کاراکترهایی می توانند 
در مقطعی خاص، موجب برند شــدن یک محصول یا نام شوند، اما 
بازخوردی که به همراه دارند معمولاً کوتاه مدت اســت و از ســوی 

مخاطب چندان جدی گرفته نمی شوند. 
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 صبا بررسی می کند؛
چهره های تبلیغاتی در قاب تلویزیون؛ 
از شهرت های لحظه ای تا اعتبارهای ماندگار  

  چه کسانی روی بیلبوردها می درخشند؟


